
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

348

17/10/2016
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

124 17/10/2016

OGGETTO:

CIG: ZCB1B9DDA4 - AFFIDAMENTO TEMPORANEO SERVIZIO PER IL
TRATTAMENTO,E/O SMALTIMENTO E/O RECUPERO DI RIFIUTI URBANI
BIODEGRADABILI  CER 20.01.08 FINALIZZATO AL COMPOSTAGGIO - DETERMINA A
CONTRARRE - DITTA CON.S.AMB. SCARL

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

09/06/2017

17/10/2016

17/10/2016

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

17/10/2016

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 348 del 17/10/2016 - Pagina 1 di 6



RICHIAMATA  la  nomina  Sindacale  con  la  quale  veniva  affidata  al  sottoscritto  la  Responsabilità  dei
Servizi  dell'Area  Tecnica,  Gestione  del  Territorio  e  Manutentiva  ai  sensi  ed  agli  effetti  della  legge
127/97
PREMESSO:

· che  con precedente  determinazione  N° 156 del  31.05.2014 si  affidava alla società ACIAM SPA,
con  sede  in  Via  Edison,  27  –  67051  Avezzano  (AQ),  Partita  IVA  90012310661  il  “Servizio  di
trattamento e recupero dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense, (CER 200.108) per la durata
di anni tre e per l'importo complessivo di €. 89.905,20 inclusa IVA (10%);

· che il relativo contratto rep. n. 132 veniva stipulato il 18.07.2014;
· che  con nota acquisita al  protocollo comunale  n.  6762 del  15/09/2016,  l'ACIAM comunicava  la

necessità di ridurre i conferimenti settimanali  ad un viaggio la settimana ,  per problemi  legati
alla funzionamento dell'impianto;

· che con nota n. 6973 del 21/09/2016 questo ufficio, ha richiesto la possibilità, in considerazione
del modesto quantitativo prodotti da questo comune, di  poter continuare  il  conferimento con
la consueta frequenza;

· che  con  la  stessa  nota,  si  chiedeva  alla  ditta  ACIAM di  comunicare  la  propria  disponibilità  a
proseguire  nella fornitura del  servizio  fino  alla  scadenza  naturale  del  contratto  (  20.06  2017)
accettando il conferimento fino al 20% in più di quello previsto contrattualmente;

· che,  in  considerazione  di  quanto  sopra  e  nella  necessità  di  provvedere  con  ogni  possibile
urgenza  alla  individuazione  di  un  nuovo  impianto  ove  poter  conferire  i  rifiuti  urbani
biodegradabili, con precedente determinazione a contrarre N° 384 del 04.10.2016 si  stabiliva di
procedere  all'affidamento  della  fornitura  del  SERVIZIO  PER  IL  TRATTAMENTO,E/O
SMALTIMENTO  E/O  RECUPERO  DI  RIFIUTI  URBANI  BIODEGRADABILI  CER  20.01.08  ,  mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ai  sensi  dell'articolo  36,
comma  2  lett.  b)  dell'articolo  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  alle  condizioni  tutte  stabilite
nell'allegato Capitolato Speciale d'Appalto del Servizio;

· che  con  successiva  nota  prot.  7547  del  6.10.2017,  la  ditta  ACIAM  ha  comunicato  a  questo
servizio,  di  poter  acconsentire  ai  consueti  conferimenti  di  RUB  fino  a  massimo  sabato  15
Ottobre  2016,  evidenziando  che  qualora  si  manifestassero  le  condizioni,  saremmo  stati
contattati per la rpegolare ripresa dei conferimenti.

· Che  in  considerazione  di  quanto  paventato  dalla  ditta  ACIAM  ,  nonché  al  fine  di  evitare  il
verificarsi di probabili  disservizi,  questo ufficio,  con propria nota prot.  7721 del  12.10.2016,  ha
ritenuto  opportuno  attivare  una  procedura  di  affidamento  Temporanea  per  del  servizio  di
TRATTAMENTO,E/O  SMALTIMENTO  E/O  RECUPERO  DI  RIFIUTI  URBANI  BIODEGRADABILI  CER
20.01.08;

DATO ATTO:
· che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni  normative  vigenti,  sussistono i  presupposti

per  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36
comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  in  quanto  trattasi  di  una  fornitura  per  un
importo complessivo inferiore ad euro 40.000,00 ed in quanto occorre  provvedere  celermente
alla individuazione di un impianto disponibile immediatamente a ricevere i rifiuti da conferire

Visto  l'articolo  32  (fasi  delle  procedure  di  affidamento),  comma  2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  il
quale  dispone  che  “prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte”;
Visto  l'articolo  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  “la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposta  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante:

· il fine che con il contratto si intende perseguire;
· l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
· le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 348 del 17/10/2016 - Pagina 2 di 6



delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
Preso  atto  che  sussistono  i  presupposti  normativi  che  escludono  l'obbligo  del  ricorso  alla
mercato elettronico (Mepa, Consip,  ecc.)  per l'affidamento della presente  fornitura in quanto
tale servizio non è attualmente presente nel Mercato Elettronico della P.A.

CONSIDERATO:
· -  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  il  fine  di  conferire  temporaneamente  e  fino

all'individuazione  di  nuovo  impianto  tramite  procedura  di  gara  come  già  disposto  con
determina  n.  384/2016,  i  rifiuti  urbani  biodegradabili  di  mense  e  cucine  raccolte  in  maniera
differenziata nel territorio comunale;

· - che l' oggetto del contratto è il Servizio di trattamento e/o smaltimento rifiuti  biodegradabili
di cucine e mense" codice CER 20.01.08 per la durata di mesi tre e comunque fino all'importo di
euro 12.000,00 oltre IVA 

· -  che  la  forma  del  contratto  è  quella  della  lettera  commerciale  aperta,  di  cui  si  allega  lo
schema;
-  che  clausole  ritenute  essenziali: Si  rimanda  alle  clausole  contenute  nel  Capitolato  speciale
d'appalto e nello schema di lettera commerciale aperta allegati alla presente;

RITENUTO  altresì di  assumere  quale  criterio  di  selezione  delle  offerte:  quello  del  criterio  del  minor
prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto trattasi  di
servizi con caratteristiche standardizzate e comunque di servizi caratterizzati da elevata ripetitività per
i  quali,  in relazione  alle  peculiari  caratteristiche  della prestazione  oggetto dell'appalto,  si  ritiene  più
opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l'Amministrazione; 
RIBADITO :

· Che con contratto rep. n. 128 del 2.08.2013 , a seguito di apposita procedura di  gara aperta,  tale
servizio  è  stato  affidato  il  servizio  di  raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  urbani  alla  ditta  TAC
ECOLOGICA srl con sede a Falvaterra(FR) per un importo di €. 1.044.602,60

· - Che tra le obbligazioni assunte  dall'aggiudicatario con il  citato contratto,  che  avrà scadenza il
14 luglio 2018,, vi è quella di cui all'art. 12 del Capitolato d'oneri che recita : 
ARTICOLO 12 TRASPORTO E DESTINO A SMALTIMENTO / TRATTAMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI
Tutti i rifiuti destinati a trattamento/smaltimento/recupero dovranno essere trasportati e conferiti agli impianti
di stoccaggio, trattamento e/o recupero concordati con il Comune o fissati dall'Autorita' d'Ambito Territoriale,
nel  rispetto  degli  orari  e  delle  disposizioni  impartite  dai  gestori  degli  impianti  stessi.  Il  trasporto  ed  il
conferimento  agli  impianti  comprende  l'onere  della  pesatura  ed  ogni  qualsivoglia  onere  e/o  prestazione
necessaria ad eseguire perfettamente il servizio. 
Il canone richiesto dall'Appaltatore in sede di gara, è quindi da intendersi comprensivo di quota trasporto.
Se  i  trasporti  sono  effettuati  all'interno  del  territorio  dell'Autorita'  d'Ambito  di  appartenenza  (comunque
definita), o se all'esterno di detto territorio, entro un raggio di 300 km. (calcolato lungo la strada piu' breve e
considerandosi  inclusi  i  percorsi  di  andata  e  ritorno)  dal  confine  del  territorio  comunale,  il  trasporto  e  la
consegna sono sempre da intendersi compresi nel corrispettivo del servizio.
In  caso  di  conferimento  ad  impianto  sito  ad  una  distanza  superiore  a  quella  descritta  nel  precedente
capoverso,  verra'  corrisposto  il  compenso  aggiuntivo  calcolato,  con  riferimento  ai  soli  chilometri  eccedenti,
sulla base delle tariffe medie per il trasporto di materiale sfuso desumibili dal prezziario regionale se esistente
o  verificabile  mediante  espletamento  di  apposita  indagine  di  mercato,  ridotto  del  ribasso  d'asta  applicato
nell'offerta complessiva in sede di gara.

· che  pertanto,  il  servizio da appaltare,  fino alla data di  scadenza del  contratto con la  TAC,  non
prevede i costi di trasporto e consegna;

· che si rende quindi necessario ed economicamente opportuno ,  procedere  all'affidamento del
servizio per il trattamento e/o smaltimento dei rifiuti  biodegradabili  di  cucine  e  mense,  ad un
impianto ubicato nel  raggio di  km. 300,00 evitando così  una  lievitazione  dei  costi  per  effetto
degli oneri di trasporto;

RILEVATO:
        che il valore assumibile a base d'asta è valutabile in € 12.000,00 
· che  in  relazione  all'appalto  non  è  necessario  predisporre,  ai  sensi  dell'art.  26,  comma  3  del

D.Lgs. n. 81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
· che  in relazione  alla  presente  procedura  di  selezione  del  contraente  il  Codice  Identificativo

Gare (CIG) è il ZCB1B9DDA4;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 348 del 17/10/2016 - Pagina 3 di 6



· che, ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs.  n.  50/2016 che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento per
l'appalto  della  fornitura  del  Servizio  indetto  con  la  presente  determinazione  è  stato
individuato  nel  sig.  dott.  Fabrizio  Notarini,  considerando  che  lo  stesso  ha  adeguata
qualificazione professionale in rapporto all'appalto stesso;

Vista la nota prot. 7221 del 12/10/2016, con la quale  è  stato richiesto apposito preventivo di  spesa per
l'affidamento  temporaneo  ,  all'impianto  di  compostaggio  gestito  dalla  CON.S.AMB  scarl  presso  il
CIRSU, come da lettera di invito e capitolato allegati alla presente;
Dato  atto  che  in  data  15/10/2016,  con  nota  prot.  7810,  la  ditta  CON.S.AMB  scarl,  ha  fatto  prevenire
l'allegata offerta , rendendosi disponibile all'esecuzione del servizio alle seguenti tariffe:

· classe merceologica “A” = euro/ton 90,00
· classe merceologica “B” = euro/ton 95,00
· classe merceologica “C” = euro/ton 100,00

oltre iva 10% e per un importo complessivo presunto del servizio di euro 12.000,00 oltre IVA.
Visto il DURC acquisito in data 15/10/2016 prot. 7819, risultato regolare;
Ritenuto  necessario  impegnare  la  spesa  presunta  di  €  13.200,00,  comprensiva  degli  oneri  fiscali,
imputandola quanto a € 11.000,00 al  capitolo 1580/0 del  Bilancio esercizio 2016 e  quanto  a  €  2.200,00
con prenotazione al capitolo 1580/0 del redigendo Bilancio di previsione 2017;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. di approvare le premesse della presente determinazione;
2. di  stabilire  che  per  l'affidamento  della  fornitura  del  SERVIZIO  TEMPORANEO  PER  IL

TRATTAMENTO,E/O  SMALTIMENTO  E/O  RECUPERO  DI  RIFIUTI  URBANI  BIODEGRADABILI  CER
20.01.08 si  procederà mediante  affidamento diretto  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del
D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  in  quanto  trattasi  di  una  fornitura  per  un  importo  complessivo
inferiore ad euro 40.000,00 ed in quanto occorre provvedere  celermente  alla individuazione  di
un impianto disponibile immediatamente a ricevere i rifiuti da conferire;

3. Di Stabilire:
-  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  il  fine  di  conferire  temporaneamente  e  fino
all'individuazione  di  nuovo  impianto  tramite  procedura  di  gara  come  già  disposto  con
determina  n.  384/2016,  i  rifiuti  urbani  biodegradabili  di  mense  e  cucine  raccolte  in  maniera
differenziata nel territorio comunale;
- che l' oggetto del contratto è il Servizio di trattamento e/o smaltimento rifiuti  biodegradabili
di cucine e mense" codice CER 20.01.08 per la durata di mesi tre e comunque fino all'importo di
euro 12.000,00 oltre IVA 
-  che  la  forma  del  contratto  è  quella  della  lettera  commerciale  aperta,  di  cui  si  allega  lo
schema;
-  che  clausole  ritenute  essenziali: Si  rimanda  alle  clausole  contenute  nel  Capitolato  speciale
d'appalto e nello schema di lettera commerciale aperta allegati alla presente;

4. di  Stabilire  altresì di  assumere  quale  criterio di  selezione  dell'  offerta  quello  del  criterio  del
minor prezzo ai  sensi  dell'articolo 95,  comma 4 lett.  b)  e  c)  del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  in
quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate e  comunque  di  servizi  caratterizzati
da elevata ripetitività per  i  quali,  in  relazione  alle  peculiari  caratteristiche  della  prestazione
oggetto dell'appalto,  si  ritiene  più opportuno cercare  di  massimizzare  il  risparmio  in  termini
economici per l'Amministrazione; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 348 del 17/10/2016 - Pagina 4 di 6



5. di AFFIDARE alla ditta CON.S.AMB. Scarl  con sede  a L'aquila in località Boschetto P.IVA.,  per le
ragioni  di  cui  in  premessa  ed  ai  sensi  ed  agli  effetti  dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.
50/2016, il SERVIZIO TEMPORANEO PER IL TRATTAMENTO,E/O SMALTIMENTO E/O RECUPERO DI
RIFIUTI  URBANI  BIODEGRADABILI  CER  20.01.08  per  l'importo  complessivo  di  euro  12.000,00
oltre  IVA  10%  ed  alle  seguenti  tariffe  da  applicare  ad  ogni  tonnellata  di  rifiuto  codice  CER
20.01.08 conferito presso il loro impianto:
- classe merceologica “A” = euro/ton 90,00
- classe merceologica “B” = euro/ton 95,00
- classe merceologica “C” = euro/ton 100,00

6. di IMPEGNARE, per le ragioni in premessa, ai  sensi  dell'articolo 183 del  d.Lgs.  n 267/2000 e  del
principio contabile  applicato all.  4/2 al  d.Lgs.  n.  118/2011,  la spesa  complessiva  di  €  13.200,00
IVA compresa,  che  il  presente  atto  comporta,  quanto  a  euro  11.000,00  al  Cap.  1580-0  “Spese
gestione  discarica rifiuti  ” del  Bilancio corrente  e  quanto  alla  differenza  di  euro  2.200,00  con
prenotazione al Cap. 1580/0 del redigendo Bilancio di  previsione  2017,  dando atto che,  trattasi
di  spesa  indifferibile  ed  urgente,  ripetitiva,  non  frazionabile  in  dodicesimi  e  necessaria  per
non nuocere alla normale operatività del servizio di raccolta rifiuti urbani, che  potrebbe  creare
gravi disagi ai cittadini;
Cap./Art. 1580-0 Descrizione SPESE GESTIONE DISCARICA RIFIUTI

Intervento 03.00 Miss./Progr. 09.03 PdC finanziario 1.03.02.15.005

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2016 Spesa ricorr. s i

SIOPE   CIG ZCB1B9DDA4 CUP  
Creditore Con.S.Amb. scarl

Causale Spese gestione discarica rifiuti

Modalità finan. FONDI COMUNALI

Imp./Pren. n. Importo 11.000,00 Frazionabile in 12°  NO

 
7. di IMPUTARE la spesa complessiva di €.13.200,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai

seguenti capitoli:  
Esercizio Cap/art Importo

2016 1580-0 11.000,00

2017 1580-0 2.200,00

 
8. di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.  267/2000, che

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza Pagamento Importo

Mensile Entro 30 giorni dall'emissione fattura  
9. DI  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l'appalto  della  fornitura  del

Servizio indetto con la presente determinazione è stato individuato nel Dott. Fabrizio Notarini,
considerando  che  lo  stesso  ha  adeguata  qualificazione  professionale  in  rapporto  all'appalto
stesso;

10. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione  amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

11. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

12. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  trasmesso  alle  strutture  preposte
nell'Amministrazione al controllo di gestione, per l'esercizio delle funzioni di sorveglianza e  di
controllo previste dall'art. 26 della legge n. 488/1999;

13. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  26,  comma  3-ter  del  D.Lgs.  n.  81/2008,  non  è  necessario

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 348 del 17/10/2016 - Pagina 5 di 6



predisporre il DUVRI;
14. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero (0);
15. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
-  all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione  della  copertura  finanziaria

della spesa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 348 del 17/10/2016 - Pagina 6 di 6




